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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na využití četby ve školní družině a vytvoření návrhu

konceptu, jak s touto četbou pracovat. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část popisuje literaturu pro děti a mládež, její žánry, vývoj a význam.

Dále charakterizuje období mladšího školního věku a cíle v oblasti literární výchovy

pro žáky 3. ročníků. Důraz je kladen také na kritéria pro výběr četby a současnou podporu

dětského čtenářství. V oblasti školní družiny informuje o základních formách činností

ve školní družině a o funkci vychovatele. Cílem praktické části je vytvoření návrhu

konceptu – tematických celků, jak s dětskou četbou pracovat (ve formě práce s knihou,

textem, pracovních listů, dramatické, výtvarné a pracovní činnosti) ve školském zařízení

pro zájmové vzdělávání, konkrétně ve školní družině. Závěr práce je zaměřen na

zhodnocení a úspěšnost realizovaného konceptu z pohledu vychovatele a z pohledu dětí

formou rozhovoru. Realizovaný koncept je hodnocen také třídní učitelkou žáků.

Klí čová slova

Čtení, literatura pro děti a mládež, metodický přehled, mladší školní věk, odpočinková

činnost, práce s textem, pracovní list, školní družina

Abstrakt

Bachelor thesis focuses on the use of reading in the school clubs and on the creation

of the concept showing how to work with the reading. The work consists of the theoretical

and the practical part. The theoretical part describes the literature for children and youth,

its genres, development and importance. It also characterizes the younger school age

and goals of literary education for pupils of the third grades. Criteria for choosing

of the reading and support of children’s reading are accented. In the term of the school club

the theoretical part further informs about the basic forms of activities in after-school clubs

and about the function of the educator. The aim of the practical part is to create the concept

– of the thematic units which shows hot to work with the children’s reading (in the form

of work with books, text, worksheets, dramatic, art and practical work activities)

at the schools providing non-formal education, specifically in the after-school club. Based

on the discussion with children and educators - the final chapter of the work is focused

on evaluating and success of implemented concept. The concept is evaluated

also by the class teacher of the pupils.
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ÚVOD

Vím, že čas nelze zastavit, ale přesto ráda vzpomínám na své dětství, kdy jsme jako děti

dokázaly naslouchat předčítání našich babiček, rodičů, učitelek a vyprávění napínavých,

dobrodružných či vtipných historek našich dědečků. Později jsem se i já stala čtenářkou

dětských knih. Nejprve jako školačka a v dospělosti jako matka. Po narození vlastních dětí

jsem se opět vracela k dětské literatuře. Kniha mi byla velkým pomocníkem při zabavení

dětí u lékaře v čekárně, při nevlídném počasí, u vody a při ukládání dětí ke spánku. Dětská

četba se mi tak neustále prolínala životem. V dnešní uspěchané době, kdy je svět ovládán

mnoha informačními technologiemi a různými typy médií, je z mého pohledu i zkušenosti

velmi těžké motivovat děti k četbě. Rodiče i prarodiče často hodně pracují, nemají na děti

čas a četbě tak konkuruje počítač, telefon, televize.

Ve školní družině pracuji jako vychovatelka devět let a někdy je opravdu náročné vybrat

tu správnou knihu nebo příběh, který by dokázal děti zaujmout. Některé děti

jsou při odpočinkové činnosti během četby nesoustředěné a nedávají pozor, případně ruší

pozornost ostatních. Nejsou zvyklé naslouchat a využívat volný čas k odpočinku a relaxaci

při četbě knihy či vyprávění. Právě proto jsem se rozhodla věnovat se ve své bakalářské

práci četbě ve školském zařízení pro zájmové vzdělávání, konkrétně ve školní družině.

Cílem práce je vytvoření návrhu konceptu, který představuje možnost, jak pracovat s dětmi

mladšího školního věku, v mém případě se žáky 3. ročníku, s využitím vhodně zvolené

literatury a následné práci s ní (ve formě práce s textem, pracovních listů, dramatické,

výtvarné a pracovní činnosti). Na základě činností v rámci tohoto konceptu a závěrečného

rozhovoru s dětmi bych ráda ověřila, zda tyto činnosti dokázaly děti zaujmout, zda v nich

shledávají smysl a mají pocit, že se dozvěděly či naučily něco nového a chtěly by se těmto

činnostem souvisejícím s četbou věnovat i nadále. Ráda bych v závěru mé bakalářské práce

uvedla i názor třídní učitelky, která společně se mnou může posoudit, zda u dětí díky

tomuto konceptu došlo ke změnám ve vztahu k četbě, případně v jejich čtenářských

a komunikačních dovednostech a zda činnosti ovlivnily výsledky žáků ve vyučování.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám literaturou pro děti a mládež, jejím

vývojem, významem a funkcemi. Zamýšlím se zde také nad kritérii pro volbu vhodné

četby a popisuji jednotlivé žánry literatury pro děti, které jsem uplatňovala v praktické

části bakalářské práce. V teoretické části dále informuji o zvláštnostech mladšího školního
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věku, vývoji dítěte v tomto období a vlivu rodiny na dítě ve vztahu ke čtenářství. Z důvodu

realizace konceptu ve školním zařízení pro zájmové vzdělávání popisuji také konkrétně

školní družinu a funkci vychovatele ve vztahu k dítěti.

V praktické části představuji navrhovaný a realizovaný koncept, který se skládá z pěti

tematických celků, které se odvíjí od ŠVP ŠD ZŠ, na které pracuji jako vychovatelka.

K jednotlivým tematickým celkům předkládám metodické přehledy 1 – 5. Tyto přehledy

obsahují vždy motivační činnosti k tematickému celku, často vycházející právě

ze zvolené četby. Dále zde popisuji rozvoj konkrétních kompetencí, průběh jednotlivých

činností a cíle celého tematického celku včetně pracovních listů 1 – 5, které jsou součástí

metodických celků. Tyto pracovní listy jsou uloženy v přílohách mé bakalářské práce.

V nich měly děti možnost prokazovat či vyjadřovat své znalosti, schopnosti, zkušenosti

a dovednosti vztahující se k tematickému celku.

„D ětská četba dává tvar kadlubu, do něhož později přeléváme ze studní světových kultur

živou vodu slovesnosti. Dětská četba nám nasadí ty nebo ony brýle a jimi pak čteme

navždy – tak a ne jinak.“

(F. Hrubín)
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 LITERATURA PRO D ĚTI A MLÁDEŽ

1.1 Vznik a vývoj literatury pro d ěti a mládež

V této části své práce se budu věnovat pojmu Literatura pro děti a mládež, jejímu vzniku

a vývoji. Vycházím zde především z knihy Vývoj literatury pro děti a mládež od Jany

Čeňkové a z Teorie literatury pro učitele od Josefa Peterky.

Jana Čeňková uvádí, že termín literatura pro děti a mládež bývá v současné době často

nahrazován termínem dětská literatura. Na počátku teoretického zájmu o literaturu pro děti

a mládež se lze setkat také s názvy: dětské spisy pro mládež, dětské čtení, dětské

písemnictví, v současnosti se nejčastěji užívá pouze dětská četba. Literatura přímo určená

dětem a mládeži pojímá tvorbu speciálně jim věnovanou a texty, které děti a mládež

přijímají jako svou četbu. Tato tvorba je věnována zpravidla posluchačům a čtenářům

ve věku 3 – 16 let. Vždy záleží ale na ontogenezi a individualitě dítěte.1

Literaturu pro děti a mládež Čeňková i Peterka rozlišují na dva pojmy, které souvisejí

s jejím vznikem:

Intencionální literární díla, která jsou dětem a mládeži adresována záměrně. Psána

jsou přímo pro konkrétního příjemce. „Za první intencionální dílo ve světovém kontextu

se považuje ilustrovaná encyklopedie Orbis sensualium picls Jana Amose Komenského

(1.vyd.1658 v Norimberku, 1685 v Levoči, latinská, německá, maďarská a česká mutace),

která byla vedle biblických textů nejrozšířenější knihou pro děti konce sedmnáctého století

a ve století osmnáctém.“ 2

Zatímco literatura neintencionální je složena z literatury, která do ní postupně přešla

například z literatury pro dospělé. Jedná se často o díla klasiků a lidovou slovesnost.

Dle Jany Čeňkové představuje veškerou četbu dětí a mládeže, v níž můžeme shledat

1 ČEŇKOVÁ, Jana. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek
a pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti a mládež. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006, s.11-12.

[…]


související s touto metodou a děti se s ní setkávaly i v pracovních listech;

38 Http://wiki.knihovna.cz/index.php?title=Metody_a_formy_v%C3%BDuky [online]. [cit. 2016-03-11].
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� Práce s osnovou příběhu: vede k uvědomění si složení textu na jednotlivé části,

tematické celky (odstavce), oddělení podstatného od méně podstatného pro děj,

rozvíjí vyjadřovací schopnosti žáků, obohacuje slovní zásobu, rozvíjí analytické

a logické myšlení. Já jsem tuto metodu aplikovala v tematickém celku pohádkové

Vánoce. Děti měly za úkol z pohádky vybrat podstatné okamžiky, výtvarně

je ztvárnit a poté dle nich převyprávět pohádku ostatním;

� Dialogizace: spočívá v hlasitém čtení textu dle přidělených rolí. Využila jsem

ji v tematickém celku Čertovské dovádění;

� Dramatizace: je reprodukce textu podle zadaných rolí včetně předvádění za použití

kostýmů, kulis, pohybu, mimiky, gestikulace a hlasové intonace. Po nacvičení

dialogizace a následném zapamatování textů děti nacvičily dramatické představení

básně Čert a Káča od Jiřího Žáčka právě za pomoci vlastnoručně vyrobených kulis,

přinesených kostýmů;

� Četba: uvádí dítě do světa literatury, umožňuje poznání a vzdělávání

prostřednictvím tištěného textu. Četba byla po celou dobu realizace součástí všech

činností, nejčastěji sloužila jako motivační prvek a součást pracovních listů;

� Brainstorming (burza nápadů): pomáhá v klidné, přátelské atmosféře řešit konkrétní

problém, situaci. Žáci v kruhu na koberci uvádí své nápady, myšlenky, jak problém

vyřešit. Tuto metodu lze obměňovat a upravovat dle tématu a věku dětí. Já jsem

ji použila při tematickém celku Pohádkové Vánoce. Děti se v kruhu na koberci

vyjadřovaly k vlastnímu názoru, co pro ně znamenají Vánoce. Dotýkaly jsme

se tak rozdílnosti názorů a učily se respektu k druhým;

� Tvorba myšlenkové mapy: význam této metody spočívá ve vytvoření mapy, která

vzniká kolem ústředního pojmu, kterým se chce pedagogický pracovník zabývat.

K tomuto ústřednímu pojmu žáci přiřazují další pojmy, které s pojmem souvisejí.

Já jsem využila myšlenkovou mapu také v tematickém celku Pohádkové Vánoce,

kdy děti pracovaly s pohádkou. Na kolečka znázorňující sněhové vločky, které

padají z mráčku, (z pohádky) děti uváděly společné znaky pohádek;39

39 ŠIKULOVÁ, Renata, RYTÍŘOVÁ, Vlasta. Pohádkové příběhy k zábavě i k učení. Vyd. 1. Praha: Grada,
2006, s. 11-31. Výchova a vzdělávání. ISBN 80-247-1361-6.
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Metoda praktická – je metoda se zaměřením na skutečnou činnost žáka, na praktické

činnosti, které žák vykonává. Pod tuto metodu lze zařadit metodu produkční.

� Produkční metoda: shrnuje všechny úkony, práce, postupy, při nichž dochází

ke vzniku nějakého výtvoru, výrobku, postupu. Já jsem tuto metodu využívala

pro pracovní a výtvarné činnosti navazující na jednotlivou četbu. Například

při výrobě ježka, kulis, panáčka podzimáčka, betlému ze špachtlí, výrobě dekorace

na Dušičky, modelování ptáčků a při všech výtvarných činnostech;

Metoda názorně demonstrační – metoda založená na principu názornosti.

� Předvádění a pozorování – zprostředkování konkrétních prožitků na základě využití

smyslů, názorného předvedení, přímé pozorování jevů – předmětů a nepřímé

pozorování – informace předávané prostřednictvím filmu, videozáznamu.

Také této metody jsem využila při názorném předvádění vánočních zvyků a tradic,

při poznávání listů, kdy jsem dětem předkládala listy ze stromů. Nepřímé

pozorování jsem aplikovala při pouštění filmu o ptáčcích dětem ve školní družině.

Během jednotlivých činností ve školní družině jsem využívala různé organizační formy

práce. Snažila jsem se tyto formy obměňovat, aby docházelo ke změnám během činností

a aktivity se tak stávaly pro děti zajímavější a atraktivnější. Nyní popíši jednotlivé formy

a jejich využití v rámci realizace tematických celků.

� Hromadná forma práce (frontální): práce pedagogického pracovníka spočívá

v činnosti, které se věnují všichni žáci, s dominantním postavením pedagoga, který

činnost motivuje, řídí, usměrňuje a kontroluje. Tuto formu jsem používala převážně

při vysvětlování, zadávání úkolu a popisu jednotlivých aktivit;

� Skupinová forma práce: spočívá ve spolupráci žáků ve skupině, vede k vzájemné

spolupráci a komunikaci žáků mezi sebou a mezi žáky a pedagogem. Tato forma

děti bavila vždy nejvíce, přestože často směřovala k vzájemné soutěživosti,

což nebylo mým cílem;

� Samostatná práce žáků: každý žák pracuje samostatně, získává a vyjadřuje znalosti

vlastní pílí. Tuto formu ocenili především žáci, kteří mají ve škole dobré studijní

výsledky. Naopak žáci slabší měli se zpracováním zadaných úkolů někdy problém.

39

Neustále jsem dětem připomínala, že se nejedná o práci, která bude hodnocena

známkou či opravami, že bude kladně hodnocen každý postřeh, každá myšlenka.40

40 Http://wiki.knihovna.cz/index.php?title=Metody_a_formy_v%C3%BDuky [online]. [cit. 2016-03-11].
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7 METODICKÉ P ŘEHLEDY 1 – 5 A PRACOVNÍ LISTY K NIM
