**Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce**
**Posudek - Závěrečná práce - CŽV**

**Student: Petra MEDOVÁ**

**Obor: Vychovatelství**

**Název práce v českém jazyce: Práce s dětskou literaturou ve školní družině**

**Název práce v anglickém jazyce: Working with a Children's literature in the After-School Childcare**

**Vedoucí práce: PhDr. Lucie Zimová**

**Oponent práce: doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.**

Petra Medová si pro svoji bakalářskou práci vybrala velmi zajímavé didaktické téma s praktickým využitím. Téma jí je na pohled blízké, patrná je na textu práce vlastní autorčina zkušenost ve školní družině. Teoretická část obsahuje dle mého názoru vše podstatné, návrhy v rámci praktické části práce a jejich využitelnost je třeba ocenit. Dle mého soudu je celek bakalářské práce Petry Medové slušně strukturován, těžiště je v praktické části, která má rovněž jasné zacílení. Domnívám se, že cíle, které si Petra na počátku řešení práce vytkla, se jí podařilo splnit.

Dílčí výhrady coby oponent mám k:

1/ teoretické části práce: Od samého začátku mohla být práce ještě více cílena na školní družinu, konkrétní cílovou skupinu a použité metody. Nadbytečné jsou dle mého názoru pasáže týkající se vzniku a vývoje literatury pro děti a mládež, funkce a významu dětské literatury – ten stačilo zmínit v úvodu práce a zakomponovat do prostředí školní družiny, žánrů literatury pro děti atp.

2/ označování návrhu jako *konceptu*: dle mého názoru nejde o jasně vymezený koncept, ale jen návrh několika tematických celků. Přesto si může Petra svůj návrh jako plnohodnotný koncept obhájit: vysvětlit jeho jednotlivé myšlenky, objasnit jeho teoretická východiska, odlišit ho od jiných konceptů.

3/ ověření účinnosti návrhu: Je dobré, že autorka práce pojala toto ověření jako závěrečnou, shrnující a do jisté míry také zobecňující reflexi, nicméně pro účely skutečného ověření bylo pravděpodobně vhodné ještě sáhnout k dílčím reflexím po jednotlivých aktivitách, cílevědomě vystavěných tak, aby k ověřování účinnosti směřovaly (samotný fakt, že se činnost dětem líbila a že se při ní např. tvářily nadšeně, ještě samozřejmě nemusí znamenat, že je návrh účinný).

Pro účely obhajoby tedy doporučuji Petře zamyšlení nad jádrem své práce, tedy vlastním návrhem konceptu práce s dětskou literaturou ve školní družině a již zmíněným ověřením jeho účinnosti: Co by po zkušenosti udělala autorka (v konceptu i jeho ověření) jinak a lépe?

Bakalářskou práci Petry Medové **doporučuji** k obhajobě a **hodnotím ji** jako **velmi dobrou**. Přeji Petře mnoho úspěchů v dalším odborném i osobním růstu.

**V Praze dne 3. května 2016**

**doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.**